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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje supervizi učitelů jako nástroji jejich profesního rozvoje. Tato

oblast není dosud předmětem mnoha výzkumů a zdaleka o ní nelze v našem kontextu

hovořit jako o „teoreticky pokryté“. Stejně tak můžeme hovořit o „nepokrytí“ českých

škol supervizí, což je zde vnímáno jako stav hodný změny. Obecným cílem práce je podat

komplexní pohled na tuto problematiku a vymezit místo supervize v profesním rozvoji

učitelů. Teoretická část shrnuje dostupné informace o tomto tématu v našem kontextu

a propojuje tyto poměrně skromné informace s relevantní teorií z oblasti učitelské profese

a oblasti supervize. Úvodní kapitola je věnována shrnutí dosavadních výzkumů v této

oblasti. V reakci na uvedené výzkumy se následující kapitola věnuje podrobnějšímu

popisu profese učitele – jeho roli v kontextu dnešní společnosti a zejména popsání nároků

a rizik této profese, která odpovídá nárokům profesí pomáhajících. Následně jsou

vymezeny kompetence, kterých je potřeba k profesionálnímu zvládání uvedených úloh,

nároků a rizik, přičemž je kladen důraz na potřebu učitele jako reflektivního praktika a

též osobnostně a sociálně zralého člověka. Poslední kapitola týkající se profese učitele

přináší přehled požadavků na kvalitu profesního rozvoje v kontextu uvedených specifik

učitelské profese a též kritický pohled na současný vývoj v této oblasti. Poslední kapitola

teoretické části je věnována samotnému tématu supervize a jeho propojení s informacemi

z dosavadních výzkumů v oblasti supervize učitelů. V závěrečné podkapitole bude čtenář

seznámen s dostupnými informacemi k tématu supervize učitelů v České republice.

V empirické části práce je představen kvalitativní výzkum na téma supervize jako nástroj

profesního rozvoje učitelů. Cílem výzkumu je přidat pohled na supervizi ze strany učitelů,

kteří mají delší zkušenost s touto formou podpory a doplnit pohled supervizorů, kteří

dosud v rámci žádného výzkumu na toto téma nebyli dotazováni. Na komplexnosti

tomuto obrazu dodávají pohledy několika zástupců vedení škol. Hlavní výzkumnou

otázkou je, zda lze z pohledu zmíněných zaangažovaných skupin pojímat supervizi jako

nástroj profesního rozvoje učitelů a pokud ano, jakým způsobem mu přispívá. Dále se

výzkum též zaměřuje na ovlivňující faktory přínosu a srovnání pohledu jednotlivých

skupin respondentů.

Abstract

The diploma thesis deals with the topic of teachers supervision as a tool for their

professional development. This area is not yet the subject of much research and is far

from being theoretically covered in our context. Likewise, we can talk about “not

covering” Czech schools with supervision, which is seen here as worthy of change. The

general aim of this work is to give a comprehensive view of this issue and to define the

place of supervision in the professional development of teachers. The theoretical part

summarizes available information on this topic in our context and links these rather

modest information with the relevant theory of the teaching profession and supervision.

The introductory chapter is devoted to a summary of existing research in this area. In

response to the above research, the following chapter is devoted to a more detailed

description of the teacher's profession – its role in the context of today's society and, in

particular, to describe the demands and risks of this profession, which corresponds to the

needs of helping professions. Subsequently, the competencies that are needed for

professional management of the mentioned tasks, demands and risks are defined, while

the emphasis is on the need of the teacher as a reflective practitioner and also on the

personality and socially mature person. The last chapter concerning the profession of

teacher brings an overview of the requirements for the quality of professional

development in the context of the specifics of the teaching profession and also a critical

view of the current developments in this area. The last chapter of the theoretical part is

devoted to the topic of supervision, first of all in defining the key concepts and trying to

link them with information from existing research in the area of teacher supervision. In

the final sub-chapter, the reader will be acquainted with available information on the topic

of teacher supervision in the Czech Republic. The empirical part of the thesis presents

qualitative research on the topic of supervision as a tool for professional development of

teachers. The aim of the research is to add a view on supervision by teachers who have a

longer experience with this form of support and supplement the view of supervisors who

have not yet been interviewed for any research on this subject. The complexity of this

image is provided by the views of several school leaders. The main research question is

whether supervision can be seen as a tool for professional development of teachers from

the perspective of the involved groups, and if so, how it contributes to it. Furthermore,

the research also focuses on factors influencing the benefit of supervision and comparison

of the views of individual groups of respondents.
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Úvod

Úkolem úvodu diplomové práce je vtáhnout případné čtenáře do tématu, kterým se

zabývá, vysvětlit, proč by měli ve čtení pokračovat a co jim věnování jejich drahocenného

času může přinést. Ochotni trávit čas čtením této práce mohou být ti čtenáři, kteří se

zajímají o problematiku profesního rozvoje učitelů, vidí v něm podstatnou podmínku

potřebných změn v českém školství, a případně jej mohou z jakékoli pozice ovlivňovat.

Text může přinést hlubší vhled do jedné z cest profesního rozvoje učitelů, která

reprezentuje z pohledu relevantní teorie v současnosti potřebné prvky, jejichž

nedostatkem jeho aktuální podoba trpí. Smyslem této práce je přispět komplexním

pohledem na problematiku supervize učitelů, která je doposud na okraji zájmu

významnějších počinů v pedagogickém výzkumu a v realitě českých škola je stále

považována za nadstandard, který překrývají jiné priority. Práce se snaží od

nejobecnějšího po nekonkrétnější poukázat na opodstatněnost věnování větší pozornosti

tomuto fenoménu a také idejím profesního rozvoje učitelů, jež supervize reprezentuje.

Těmito idejemi je učitel jako reflektivní praktik uvědomující si plně všechny souvislosti,

význam a smysl svého působení ve směru k žákům, potažmo celé společnosti. Aby bylo

možné uvažovat o rozšíření tohoto nástroje, je třeba též poukázat na některé bariéry, které

jejímu plošnějšímu rozšíření a přehodnocování priorit profesního rozvoje brání.

O supervizi toho již bylo napsáno mnoho v oblasti tzv. pomáhajících profesí, které

jsou charakteristické určitými nároky a riziky pro profesionály, kteří v nich působí. Je zde

všeobecně přijímaným předpokladem, že by pomáhající profesionál využívající jako svůj

hlavní pracovní nástroj lidský vztah, potažmo svou osobnost, měl věnovat tomuto nástroji

adekvátní péči. V tomto smyslu se práce snaží poukázat na shodné rysy učitelské profese

a pomáhajících profesí, které překonávají její tradiční pojetí učitele jako „odborníka na

předávání poznatků“, jež je stále mnohými učiteli přijímáno, neboť jsou k němu v rámci

své přípravy vedeni. Zároveň je zde poukázáno na faktory, které v současnosti dělají

z učitelské profese povolání vysoce náročné, vyžadující poskytování adekvátní podpory,

která by usnadnila učitelům tyto nároky zvládat. V těchto směrech je zde také kriticky

nahlíženo na přípravné vzdělávání, které je z pohledu této práce též neodpovídající

současné situaci a zároveň má moc předpovídat přístup učitelů k jejich profesnímu

rozvoji v průběhu celého jejich profesního působení.

Součástí teoretické části je též kapitola shrnující výsledky dosavadních výzkumů,

které v našem kontextu představují z naprosté většiny bakalářské a diplomové práce. Tyto
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výzkumy, které čtenáře uvedou do tématu supervize učitelů, následují ihned po tomto

úvodu a ve shrnutí kapitoly je konkretizováno, jakým způsobem na ně práce reaguje a

zejména, jak na ně reaguje vlastní kvalitativní výzkum provedený v jejím rámci. Cílem

výzkumu je přinést bližší pohled na žitou zkušenost se supervizí ze strany učitelů,

zástupců vedení škol a supervizorů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Výzkum v oblasti supervize učitelů

Cílem této kapitoly je stručně seznámit čtenáře se stavem výzkumu v oblasti

supervize učitelů. Vzhledem k „džungli pojetí“ supervize učitelů napříč státy i v jejich

rámci, jsou zde uvedeny pouze výzkumy zaměřené stejně jako výzkum, jenž je součástí

této diplomové práce, na pojetí supervize vycházející z pomáhajících profesí. Jsou

vynechány takové výzkumy, které chápou supervizi primárně jako metodickou podporu

učitelům či jako interní nástroj řízení ze strany vedení, což se týká zejména kontextu

Spojených států. V zahraničním kontextu je našemu pojetí a situaci v supervizi učitelů

velmi blízký kontext německý a rakouský, kde je supervize nabízena, stejně jako v České

republice nesystémově, ze strany externích, národním institutem supervize


[…]


pozapomíná na zmíněné kompetence, a tím učitele hendikepuje jak ve vlastní praxi, tak

v přijímání supervize.

V kapitole 2.1, která se zabývá vymezením profese učitele v kontextu dnešní

společnosti, byla zmíněna potřeba učitele nejen jako odborníka na předávání znalostí, ale

též člověka, který vědomě zachází s nástrojem lidského vztahu a je „v kontaktu se svým

vnitřním já“. Ve výzkumu se ukázalo, že respondenti vnímají tento nedostatek a považují
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supervizi za vhodný nástroj podpory etického vykonávání učitelské profese ve smyslu

péče o druhé a jejich rozvoj a péče i o sebe samé i vlastní rozvoj.

V kapitole 2.4.2 o profesním rozvoji učitelů v České republice byla zmíněna

křehká profesní identita učitelů, která je považována za důsledek variability rolí a

nejednoznačných očekávání z různých stran, je zdrojem vnitřního napětí, nejistoty, pocitů

ohrožení, konfliktů a nedostatečného profesního sebevědomí (Vašutová; in Krykorková

a Váňová, 2011). V této souvislosti se ukázala být supervize jako vhodným nástrojem

posilování profesní jistoty, potažmo sebevědomí, ale zároveň se též ukázala být jednou

z bariér v supervizním procesu vedoucích k neotevřenosti učitelů v něm. Též se ukázala

být problematickou v otázce hranic učitelské profese, které byly často supervizním

zmiňovaným tématem. Také zmíněná absence etického kodexu učitelské profese, který

znesnadňuje aplikovat ve školním prostředí kontrolní aspekt supervize. Nenastavení

těchto norem celkově působí dezorientaci učitelů v jejich profesním kontextu.

V teoretické části byly zmíněny kategorie bariér profesního rozvoje a podpůrných

faktorů reflexe. Kategorie bariér profesního rozvoje uváděné Lazarovou (2006)

představují bariéry strukturální (organizace akcí DVU, příležitosti, čas pro práci a

rodinu), obsahové (harmonizace potřeb učitelů a školy, osobní zájmy učitelů), školní

(kultura školy) a resortní (školská politika, změny potřeb školské praxe). Při výzkumu

podmínek supervize učitelů se ukázaly být aktuální všechny jmenované. V případě

reflexe byly uvedeny dle Havrdové a Hajného (2008) následující bariéry: osobnostní

dispozice, atmosféra skupiny, pozitivní zkušenost, reflexe ve skupině, podpora

organizace. V rámci výzkumy byly též přítomny všechny uvedené reflexi ovlivňující

faktory.

Ve třetí kapitole věnované supervizi byly popsány její obecné charakteristiky a

možné přínosy, které se ve výzkumu neukázaly být v rámci učitelské nijak specifické a

supervize ve školském prostředí je jedním a tím samým nástrojem. Specifické jsou pouze

ve výzkumu pojmenované bariéry, kterými je supervize ve školním prostředí zatížena.

Co se týče pohledů českých autorů z řad supervizorů věnujících se tématu

supervize učitelů u nás, překrývají se s výsledky vlastního výzkumu zcela ve všech

uvedených aspektech. Vlastní výzkum a pohledy autorů se shodují v názorech na

osamělost učitelů ve výkonu profese, zatíženost prostoru školy kontrolou, nízké profesní

sebevědomí učitelů, nepříznivost školního prostředí pro sdílení nejistot, nastavení učitelů

na špatně/správně a vyžadování jasného vedení, neuvědomování si provázanosti kvality

vztahů na půdě školy, srovnávání supervize s rozhovorem v kabinetu a též na náročnost

153

týmové supervize z důvodu „kontaminace“ vztahy s kolegy a v tomto směru příznivost

supervize skupinové.
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Závěr

V diplomové práci bylo kladeno za cíl podat komplexní pohled na problematiku

supervize jako nástroje profesního rozvoje učitele. Vzhledem k tomu, že se práce dotýká

učitelské profese, lze za její limit považovat to, že i přes její nadlimitní rozhas zdaleka

neodpovídá na všechny související otázky a nevyčerpává dostatečné množství teorie

z této oblasti. Pokud čtenář odhlédne od těchto limitů, nabízí se mu potřebný základ pro

zamýšlení se nad současnou povahou profesního rozvoje dnešního učitele ve srovnání

s reálným stavem v této profesi. V reakci na to měl čtenář možnost seznámit se s jednou

z forem profesního rozvoje, která z pohledu této práce reprezentuje ideje, od kterých by

se měl současný profesní rozvoj učitelů odvíjet. I přesto, že se supervize z uvedeného

jeví jako nástroj vhodný a v učitelské praxi potřebný, kriticky je třeba říci, že v současném

stavu je její další rozšiřování do škol bez ohlížení se na uvedené původy jeho rezistence

nenadějeplné. Pokud by se tak začalo dít, dalším limitem bude kapacita supervizorů

poskytujících tuto službu školám. Z tohoto důvodu je třeba zamýšlet se nad tím, jak

mohou školy učitele, a tím i své žáky, podpořit ve zmíněných směrech i bez samotné

supervize, na které nelze trvat za každou cenu.
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Přílohy

Příloha č. 1 – základní struktura rozhovorů

1) Jaká je vaše zkušenost se supervizí? / Jaká je vaše zkušenost se supervizí učitelů?

2) Jaká témata se ve vaší supervizi objevovala? / S jakými tématy učitelé do

supervize přicházejí?

3) Jaký přínos má supervize pro váš profesní rozvoj? / Jaký přínos má podle vás

supervize pro profesní rozvoj učitelů?

4) V čem je supervize jiná než ostatní formy profesního rozvoje nabízené učitelům?

5) Co byste potřeboval/a v supervizi jinak?

6) Co dalšího vás k tématu napadá?
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Příloha č. 2 – ukázka rozhovoru a jeho analýzy