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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Lze na základě výsledků výzkumu říci, v jakých náhledech na supervizi učitelů se subjekty
(učitelé-vedení-supervizoři) výzkumu rozcházely?
2. Jaká doporučení pro praxi lze na základě výsledků práce formulovat?
3. Plynou z výzkumu nějaké hypotézy, které by bylo vhodné ověřit v navazujícím šetření?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):
Práce se zabývá tématem zajímavým, v současnosti do určité míry též populárním jak v
rámci teorie pomáhajících profesí, tak v rámci kvalifikačních závěrečných prací. Autorka se
jeho zpracování věnovala relativně déle, než je u prací tohoto typu obvyklé. Výsledkem jejího
úsilí je široce pojatá komplexní studie představující nejen problematiku supervize v
učitelském povolání, ale také řadu témat spadajících do teorie učitelské profese, které jdou
mírně nad rámec vytyčeného cíle, kterým je přispět k rozvinutí pohledu na supervizi učitelů.
Teoretická část má navzdory širokému záběru logickou strukturu, k níž přispívá také
vymezení cíle a shrnutí hlavních poznatků každé kapitoly. Je zjevné, že autorku prezentovaná
témata opravdu zajímají, snaží se je uchopovat do hloubky. Nejde tedy o prostou kompilaci,
ale o analytický přístup, který je zároveň založen na odpovídajícím množství odborných
zdrojů. Za cennou považuji kapitolku věnovanou supervizi učitelů v ČR, kde je shrnut
aktuální stav poznatků ohledně zavádění a přínosů supervize jako metody profesního rozvoje
v českém školství.
V empirické části je proveden výzkum na téma Supervize jako nástroj profesního rozvoje z
pohledu jejích aktérů: učitelů, supervizorů a vedení škol. Tímto třístranným zaměřením,
pokud jde o subjekty výzkumu, je dosaženo skutečně celistvého náhledu na problematiku.
Výzkum má všechny požadované metodologické náležitosti. Autorský přístup se projevil při
zpracování dat, kde se diplomantka nedržela zaběhnutých postupů, ale šla vlastní analytickou
cestou, kterou náležitě popsala a zdůvodnila. Za přínosnou považuji kromě originálních
výsledků diskusi, která je vztažena nejen k výzkumům, ale též k teoretickým východiskům
práce, což nebývá běžným standardem.

Připomínky k práci:
1. Lze sledovat určitou nesymetričnost mezi teoretickou a empirickou částí co do jejich
rozsahu ve prospěch části teoretické (dáno onou již zmiňovanou komplexností autorčina
přístupu?).
2. Vzhledem k šíři problematiky, bohatosti výsledků a diskuse považuji kapitolu Závěr za
příliš stručnou.
3. Předností práce je sice zajímavý a originální styl autorky, nicméně v Závěru by bylo
vhodnější volit obecně srozumitelnější formulace: „I přesto, že se supervize z uvedeného jeví
jako nástroj vhodný a v učitelské praxi potřebný, kriticky je třeba říci, že v současném stavu
je její další rozšiřování do škol bez ohlížení se na uvedené původy jeho rezistence
nenadějeplné“, s. 154.
4. Ojediněle se též vyskytují vyšinutí z vazby větné, např.: „V této souvislosti se ukázala být
supervize jako vhodným nástrojem posilování profesní jistoty...”, s. 151.
5. Výhrady mám částečně k anotaci, která nezachycuje výsledky výzkumu, což handicapuje
prezentování práce odborné veřejnosti.

Doporučení k obhajobě: doporučuji
Navrhovaná klasifikace: při přesvědčivé obhajobě: výborně
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